
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 5 del 08.03.2023 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: 'SUPPORTO TECNICO 

LEGATO  ALLE  MISURE  DEL  PNRR  2021-2026 RELATIVAMENTE AL MONITORAGGIO  

E  AL  RENDICONTO  DELLE  SPESE  SUL  SISTEMA REGIS',  DI  IMPORTO  

COMPLESSIVO INFERIORE A 139.000 EURO, MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DI  

CUI  ALL'ART. 51, C. 1, LETT. A), SUB. 2.1., D.L. N. 77/2021      

 

CCIIGG::  ZZ88DD33AA998800DDEE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Preso atto che 

- l’art. 1, c 1043, L. dicembre 2020 n. 178 (Legge di bilancio 2021) ha previsto che: “Al fine di supportare le 

attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 

Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato sviluppa e rende disponibile il “Portale Informatico denominato REGIS”; 

- il sistema ReGiS  garantisce  l’assolvimento degli obblighi previsti dal decreto legislativo del 29 dicembre 

2011, n. 229 in merito al monitoraggio degli investimenti pubblici e allinea costantemente la Banca Dati 

delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 13 della legge n. 196 del 2009, per assicurare la piena 

operatività dei sistemi ad esso collegati e delle linee di finanziamento gestite, nel rispetto del principio di 

unicità dell’invio dei dati; 

- tra i soggetti coinvolti nel monitoraggio, gli enti locali, in qualità di Soggetti Attuatori, sono responsabili 

della corretta alimentazione del sistema ReGiS con i dati di programmazione e attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativi ai progetti di propria competenza, in particolare, provvedendo, con cadenza 

mensile, ad aggiornare i dati registrati sul sistema e renderli disponibili per le Amministrazioni titolari delle 

misure ai fini delle operazioni di controllo e validazione di competenza; 

 

Rilevato che 

- è necessario, al fine di procedere a una corretta rendicontazione dei dati per consentire all’Ente di 

ricevere l’erogazione dei contributi spettanti dal Ministero, acquisire un apposito servizio di supporto 

informatico che affianchi l’ente nell’aggiornamento dei dati sul sistema ReGiS; 

- per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento a un idoneo operatore 

economico in qualità di appaltatore, per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto 

- il preventivo formulato da MyO SpA con sede in via santarcangiolese 6 – 47824  Poggio Torriana RN, P IVA 

03222970406, che propone la fornitura del servizio denominato “Supporto tecnico legato alle misure del 

PNRR 2021-2026 relativamente al monitoraggio e al rendiconto delle spese sul Sistema ReGIS”, le cui 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

caratteristiche corrispondono alle esigenze manifestate da questa Amministrazione e sopra richiamate, al 

prezzo di Euro 1.550,00 oltre IVA di legge per un totale di € 1.891,00 per le attività di : 

• Rilevato che il servizio proposto consta delle seguenti attività di supporto: 

• affiancamento all’ente nell’aggiornamento dei dati sul sistema ReGiS; 

• supporto alla rendicontazione dei dati sul sistema ReGiS; 

• monitoraggio dei dati pubblicati e delle attività richieste dalle Amministrazioni Centrali; 
 

Considerato che 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta  da analisi prezzi, tariffari e/o 

prezziari ufficiali; 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello 

di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Verificato  

il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la pubblica 

amministrazione, e la regolarità contributiva della ditta indicata; 

 

Valutato 

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla L. n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e 

art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 

1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, 

c. 1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 

Considerato 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 , come modificato dall’art. 1 c. 502 della Legge 

208/2015 (Legge di stabilità 2016), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Preso atto 

che con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019/2021” – art. 1, comma 130 – tale limite è stato elevato ad euro 5.000,00; 

 



 

 

Visto 

il D. Lgs. 18  aprile 2016,  n.50  così come  modificato  dal  D.Lgs  56/2017  “Disposizioni  integrative  e correttive  al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, c.d. “Codice Appalti”, e nello specifico quanto definito dall’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi 

aventi importi inferiori ai 40.000,00 € come ulteriormente modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in  legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti  per la 

semplificazione e l’innovazione  digitali» (Decreto  Semplificazioni) all’art. 1 comma 2. punto a) recante “affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione,  di  importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il  

 bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. relativo 

al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale responsabile del 

servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di affidare all’operatore economico MyO SpA con sede in via santarcangiolese 6 – 47824  Poggio Torriana RN, P IVA 

03222970406, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, come meglio 

specificato nell’offerta presentata, il servizio: “Supporto tecnico legato alle misure del PNRR 2021-2026 

relativamente al monitoraggio e al rendiconto delle spese sul Sistema ReGIS” al fine di coadiuvare il personale 

comunale nelle procedure di rendicontazione dei dati sul Sistema ReGIS per consentire all’Ente di ricevere 

l’erogazione dei contributi spettanti dal Ministero, per la cifra di di Euro 1.550,00 oltre IVA di legge per un totale di € 

1.891,00 che trova copertura finanziaria 10160301; 

3. Di trasmettere, come trasmette, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

4. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to SEMINO Fabio 

 
Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° comma, del D. Lgs. n., 

267/2000.Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna  8 marzo 2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F. to Alessandra CANEVARO 


